
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 51Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

5888710/1 YURI TEIXEIRA 
NUNEZ 2015/2016

08/09/2016 
A 

07/10/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 1003599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº01507/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/315103;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
que concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral do servidor 
EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, matrícula n° 57223866/3, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar de 
08/08/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor LUAN LUZ PINHEIRO, matrícula 
n°5906328/2, ocupante da função de Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003330

PORTARIA Nº01508/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/314834;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral da servidora ELIENE 
NOGUEIRA DA SILVA, matrícula n° 5892286/2, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, a contar de 04/07/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula n°5921411/1, ocupante da função Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003335

PORTARIA Nº01509/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/315065;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, que 
concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral da servidora JAKELINE 
DA SILVA VIANA, matrícula n° 5914604/1, ocupante da função 
de Engenheiro Florestal, a contar de 04/07/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 

por cento), a servidora LEILA MENEZES DA SILVA, matrícula 
n°5927724/1, ocupante da função Técnico em Gestão de 
Agropecuária.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003345

PORTARIA Nº01510/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso das 
atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Processo n° 2016/315124;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138  de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da PORTARIA N° 00996/2016-GAB/SEMA DE 
06/06/2016, Publicada no DOE Nº 33.142 de 07/06/2016, 
que concedeu Gratifi cação Por Tempo Integral da servidora 
NAZARETH CRISTINA PONTES RAMOS, matrícula n° 5914556/1, 
ocupante da função de Geólogo, a contar de 04/07/2016, 
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA 
NETO, matrícula n°5927741/1, ocupante da função Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003354

PORTARIA Nº 01506/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.153771/2016/NURAM/SAGRA;
R E S O L V E: 
I-REVOGAR, a contar de 23/08/2016 a portaria n°01434/2016-
GA/SEMAS de 16/08/2016, publicada no DOE 33196 de 
22/08/2016, que designou o servidor JOAO HENRIQUE DA 
SILVA FILHO, Matrícula n° 5085357/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Sanitarista, a responder pelo Núcleo Regional 
de Gestão e Regularidade Ambiental, em substituição a titular 
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
5215897/2;
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003364

PORTARIA Nº 01505/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Mem. 153771/2016/GABSEC
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
23/08/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora SYLVIA 
CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA, matricula nº 5215897/2, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente através 
da Portaria nº 01297/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 21/07/2016 e 
publicada no DOE nº 33176, de 25/07/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 1003367

PORTARIA Nº 01436/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 151418/2016/CGP/DGAF/SAGAT e o 
disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05/07/2016 o gozo das férias regulamentares do servidor 
DAVI CORDEIRO DE CARVALHO, matricula nº 57191890/2, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente 
através da Portaria nº 01394/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
09/06/2016 e publicada no DOE nº 33192, de 17/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 1003659

PORTARIA Nº 01451/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 152694/2016/DGFLOR/SAGRA e o 
disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I - Interromper, a contar de 03/08/2016 o gozo das férias 
regulamentares da servidora FERNANDA KELLY DE SOUZA 
OLIVEIRA, matricula nº 5888237/1, referente ao exercício 
2015/2016, concedida anteriormente através da Portaria nº 
01065/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 15/06/2016 e publicada no 
DOE nº 33132, de 21/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 1003662

PORTARIA Nº 01439/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n°152139/2016/DIORED/
SAGRA;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
ADOLFO ALBUQUERQUE, matricula nº 5702437/2, lançada 
na Portaria nº 01297/2015-DGAF/GAB/SEMAS, de 21/07/2016, 
publicado no DOE nº 33176, de 25/07/2016, referente ao 
exercício 2015/2016, que seria de 01 a 30/08/2016 para 28/08 
a 26/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 1003664

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 032/2016

PARTES: IDEFLOR-BIO E  A. L. F. S. MONTEIRO - ME
A publicação do D.O.E. Nº 33.196, de 23.08.2016, do citado 
contrato saiu com incorreções.
ONDE SE LÊ:
OBJETO; empresa especializada na prestação de serviços de 
arte gráfi ca.
LEIA-SE:
OBJETO: empresa especializada na prestação de serviços de 
arte, diagramação e impressão gráfi ca.
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 115.050,00 (cento e quinze mil e cinquenta reais)
LEIA-SE: R$ 115.040,00 (cento e quinze mil e quarenta reais)
ORDENADOR:
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO                           
                                     SMCBO

Protocolo 1003512


